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Det vil i den forbindelse ligeledes være et vig- 
tigt spørgsmål, hvorledes et påtænkt initiativ 
forholder sig til regeringens almindelige politik 
på området og til oppositionens politiske grund- 
holdninger. 

I almindelighed vil en minister -  i kraft af 
sine berøringsflader m.v. i forhold til de nævnte 
parter -  ikke have noget væsentligt behov for 
rådgivning og bistand fra embedsværket på det- 
te område. 

I visse tilfælde ville en minister imidlertid 
være vanskeligt stillet, såfremt det ikke var mu- 
ligt at få rådgivning om de nævnte spørgsmål. 
Det kan f.eks. være et vigtigt led i ministerens 
overvejelser at have kendskab til, hvilke hold- 
ninger de enkelte partier m.v. gennem tiden har 
haft i forhold til konkrete politiske problemstil- 
linger. Embedsværket vil i almindelighed i kraft 
af sin erfaring være egnet til at give ministeren 
et sådant overblik. 

Der vil i øvrigt ofte være en snæver sammen- 
hæng mellem rådgivningen om de indholds- 
mæssige aspekter og rådgivningen om den poli- 
tiske holdning hos de berørte parter. I mange til- 
fælde vil det således ikke være muligt for mini- 
steren at danne sig en opfattelse af en sags poli- 
tiske aspekter uden en grundig analyse og rede- 
gørelse fra embedsværket for de indholdsmæs- 
sige aspekter og konsekvenser af det pågælden- 
de forslag. Det vil her være en sædvanlig og na- 
turlig opgave for embedsværket at bistå ministe- 
ren ved at sætte denne analyse ind i den relevan- 
te politiske sammenhæng, således at der gives 
ministeren et samlet grundlag at træffe beslut- 
ning på. 

c) Rådgivning om tidspunktet for præsentationen af 
en sag. 
Når der er truffet beslutning om iværksættelse 
af et bestemt politisk initiativ, vil et væsentligt 
spørgsmål for ministeren og regeringen ofte væ- 
re, på hvilket tidspunkt initiativet mest hensigts- 
mæssigt kan præsenteres for de relevante parter, 
herunder Folketinget. 

Vurderingen af dette spørgsmål vil bero på en 
række forskellige hensyn, herunder tidspunktet 
for præsentationen af andre regeringsinitiativer. 

Det er en sædvanlig opgave for embedsvær- 
ket -  bl.a. på baggrund af undersøgelser om 
tidspunktet for præsentationen af sådanne an- 
dre initiativer -  at bistå ministeren med oplys- 
ninger og synspunkter, som kan være relevante 
for beslutningen herom. 

d) Rådgivning og bistand med hensyn til formidling 
af regeringens og ministerens politik. 
Den nærmere formidling af de politiske hold- 
ninger og synspunkter m.v., der ligger bag et po- 
litisk initiativ, er ofte af væsentlig betydning for 
ministerens muligheder for at få initiativet gen- 
nemført. 

Behovet for en sådan formidling kan være af 
forskellig karakter. 

I forhold til Folketinget vil der altid være bl.a. 
et helt konkret behov for at formidle de nærme- 
re politiske holdninger og principper bag f.eks. 
et lovforslag med henblik på at opnå det nød- 
vendige flertal for forslaget. 

Der kan også være et mere generelt behov for 
at formidle regeringens politik og opnå nærme- 
re forståelse herfor. Det kan f.eks. være af væ- 
sentlig betydning, at der i de berørte interesseor- 
ganisationer m.v. er forståelse for regeringens 
politik, ligesom det navnlig med hensyn til lov- 
forslag af mere almen karakter vil være betyd- 
ningsfuldt at formidle initiativet i forhold til me- 
dierne og befolkningen. 

Der vil normalt være forskellige måder at 
håndtere behovet for formidling. 

I forhold til Folketinget vil der f.eks. i almin- 
delighed være tale om møder med de relevante 
ordførere m.v., forklaringer i fremsættelsestalen 
og i lovforslagets bemærkninger og besvarelser 
af spørgsmål fra de pågældende udvalg, herun- 
der ved deltagelse i samråd. I forhold til interes- 
seorganisationer m.v. kan der bl.a. være tale om 
deltagelse i debatmøder i organisationen eller 
artikler i organisationens publikationer. I for- 
hold til den brede offentlighed vil der i alminde- 
lighed være tale om f.eks. pressemeddelelser, 
indlæg i aviser eller optræden i radio og TV. 

Det er en væsentlig opgave for embedsværket 
at bistå ministeren i løsningen af sådanne for- 
midlingsopgaver. Det gælder såvel med hensyn 
til, i hvilket omfang der er behov for formidling 
(herunder som reaktion på indlæg i dagspressen 
m.v.), som med hensyn til formidlingens nær- 
mere form og indhold. 

Det vil derfor i praksis ofte være en vigtig op- 
gave for embedsværket at følge med i de tilken- 
degivelser, som kommer frem i Folketinget og 
medierne m.v., og som kan have betydning for 
gennemførelsen af den pågældende sag. Det vil 
ligeledes være en vigtig opgave at bistå ministe- 
ren ved udarbejdelse af f.eks. presseudtalelser 
og artikler til dagspressen m.v. 

Som led i bistanden til gennemførelse af mini- 
sterens initiativer er det en sædvanlig og natur- 


